
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

AREA 5 - SERVIZI FINANZIARI PATRIMONIO E CONTENZIOSO

Determinazione n° 422 /2025   

Data di Adozione : 07/03/2025

Data Esecutività : 07/03/2025   

Registro Generale n° 326/2025 del 07/03/2025

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: RETTICA E RIPROPOSIZIONE DELLA DETERMINA N.GEN. 325/2025 del 

07/03/2025 "Affidamento in concessione della gestione degli impianti sportivi 
comunali - Presa atto e validazione documenti di gara - Nomina RUP"

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Giovanna Toscano      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 La sottoscritta Toscano Giovanna, nominata Responsabile di P.O. per l'Area V° Servizi Finanziari, 
Patrimonio e Contenzioso con determinazione sindacale n. 2 del 13/02/2025, attestando di non 
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di 
astensione ai sensi del combinato disposto dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 
7 del DPR n.62/2013;

PREMESSO che con delibera di C.C. n. 74 del 29/10/2024 è stato disposto di:

- affidare in concessione la gestione, conduzione ed uso dell'impianto sportivo comunale 
“Campo Sportivo da calcio Bonaiuto Somma - del Palazzetto dello Sport in via Wagner 9 – 
con pedissequo PEF (Piano Economico e Finanziario).

- predisporre tutte le procedure necessarie all'espletamento della gara ad evidenza pubblica 
per l’affidamento in concessione per la la gestione, conduzione ed uso degli impianti 
sportivi comunali sopra citati per la durata di anni 6, da espletarsi nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel D.lgs. N° 36/2023 ai sensi degli art. 176, 187, 192;

CONSIDERATO che la Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Patrimonio e Contenzioso, 
stante l’adozione degli atti connessi alla presente deliberazione di C.C. procederà:

- ad avviare la procedura aperta per l'affidamento in concessione della gestione, conduzione 
ed uso dell'impianto sportivo comunale “Campo Sportivo da calcio Bonaiuto Somma e del 
Palazzetto dello Sport in via Wagner 9 del comune di Mascalucia; con l’applicazione del 



criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 176, 187, 192 del D.lgs. n.36/2023;

- ad approvare bando/disciplinare/capitolato di gara, schema di contratto, schema modulo di 
domanda, schema modulo protocollo legalità, Modello DGUE, Modello dichiarazione costi 
manodopera e costi sicurezza, Modello Dichiarazione Antimafia, Planimetria Bonaiuto 
Somma, Planimetria Palazzetto tutti da pubblicare unitamente al PEF approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale C.C. n. 74 del 29/10/2024 per l'affidamento in concessione 
della gestione, conduzione ed uso dell'impianto sportivo comunale “Campo Sportivo da 
calcio Bonaiuto Somma e del Palazzetto dello Sport in via Wagner 9;

- a nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.) il dott. Strano Mario appartenente all’Area Servizi Finanziari, Patrimonio e 
Contenzioso;

- a nominare il responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 
comma 4 del  del D.lgs. n.36/2023, la Dott.Toscano Giovanna;

 
PRESO ATTO che la procedura di gara sarà effettuata attraverso il portale acquistinretepa, 
utilizzando la piattaforma nella sezione “Altre gare” in modalità “ASP” selezionando la voce 
“Concessioni”;

IL PRESENTE ATTO MODIFICA E SOSTITUISCE LA DETERMINA N. 
GENERALE  325/2025 DEL 07/03/2025;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 22/2025 con la quale è stata approvata la Nuova Struttura 
Organizzativa dell'Ente;
Vista la Determinazione Sindacale n. 2 del 13/02/2025 con la quale sono stati confermati i 
Responsabili di Aree funzionali con Posizione Organizzativa al 30/06/2025;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/08/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato i Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 2023;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 25/09/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 25/09/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati di legge;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 102 del 26/09/2024 assegnazione piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2024-2026;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

IL PRESENTE ATTO MODIFICA E SOSTITUISCE LA DETERMINA N. 
GENERALE  325/2025 DEL 07/03/2025;

DI PRENDERE ATTO E VALIDA, i seguenti atti trasmessi:  
bando/disciplinare/capitolato di gara, schema di contratto, schema modulo di domanda, 
schema modulo protocollo legalità, Modello DGUE, Modello dichiarazione costi 
manodopera e costi sicurezza, Modello Dichiarazione Antimafia, Planimetria Bonaiuto 
Somma, Planimetria Palazzetto tutti da pubblicare unitamente al PEF approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale C.C. n. 74 del 29/10/2024;

DI CONFERMARE che la gara ad evidenza pubblica avverrà attraverso il portale acquistinretepa, 
utilizzando la piattaforma, nella sezione “Altre gare” in modalità “ASP” selezionando la voce 
“Concessioni”;

DI DARE ATTO che, sul presente provvedimento, si esprime il parere di regolarità tecnica ed 
economica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, in conformità a quanto 



previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento comunale sui controlli 
interni;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, comprensiva di tutti gli allegati e 
gli elementi richiesti, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione livello “Bandi 
gara e contratti”, ai sensi dell’art.37 del D.lgs. 33/2013;

DI GARANTIRE la pubblicità della gara mediante pubblicazione:

- all’Albo Pretorio On-Line Comune di Mascalucia, in attuazione dell’art. 32, comma 1, L. n. 
69/2009 e s.m.i.;

- sul sito internet del Comune: http://www.comune.mascalucia.ct.it.
 


